vice avec beaucoup d’edifficacion. Le Retable du maistre autel est une chose
digne de la curiosite des plus delicats dans la painture et sculture, puisqiTil

est de la main d’Albert Dürer et que des seuls lableaux qui Foment le prince

Maximilian dernier mort, pere de Fölecteur de Baviöre d’aujourd’huy en voulu
donner jusqu’a . . . mil Ecus.

L’Autre ^Iglise qui fait la simetrie avec celle du monastöre est la paroisse,

petite ä la veritö, mais tenue fort proprement.‘

Im Nachfolgenden tlieile ich endlich, nach einer von Hrn. Archivdirector

Dr. Pfannenschmid gütigst besorgten Abschrift, die Bulle Innocenz YIIF vom
Jahr 1499 mit, durch welche nach Resignation Joh. de Orliaco’s Guido Guersi

in die Präceptorie von Isenheim eingewiesen wurde. Es sei bei dieser Gele-

genheit auch auf die Notiz der Gebweiler Chronik, ed. Mossmann, p. 109,

aufmerksam gemacht.

Bez.-Archiv des Ober-Elsass, Serie H. Fonds: Malteserorden; Gommende
Isenheim. Liasse 6.

Innocentius episcopus servus servorum dei Dilectis filiis Praeceptori domus
sancti Antonii Constantiensis etDecano Columbariensis Basiliensis dioeceseos

ac Johanni Baptiste de Ferrarijs Canonico Hutinensis ecclesiarum salutem

et apostolicam benedictionem. Hodie dilecto filio Guidoni Guersi Preceptori

domus sancti Antonii de Ysenhen ordinis sancti Augustini Basiliensis dioc.

Preceptoriam dicte domus tune per liberam resignationem dilecti filii Jo-

hannis de Orliaco nuper ipsius domus Preceptoris de illa quam tune obti-

nebat per certum procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum

in manibus nostris sponte factam et per nos admissam apud sedem aposto-

licam vacantem et antea dispositioni apostolice reservatarn cum omnibus
iuribus et pertinentiis suis apostolica auctoritate contulimus et de illa etiam

providimus proul in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Quo
circa discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos uel

duo aut unus vestrum si et postquam dicte littere vobis presentate fuerint

per vos vel alium seu alios eundem Guidonem vel procuratorem suum eius

nomine in corporalem possessionem Preceptorie iuriumque et pertinentio-

rum predictorum inducatis auctoritate nostra et defe7idatis induclum amoto

ex inde quolibet detentore, facientes Guidonem vel pro eo procuratorem pre-

dictum ad Preceptoriam huiusmodi ut est moris admitti sibique de illius

fructibus redditibus, proventibus, iuribus et obveiitionibus universis integre

responderi. Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita com-

pescendo non obstantibus omnibus que in dictis litteris volumus non obstare

seu si venerabili fratri nostro Episcopo Basiliensi et dilectis filiis Abbati et

conventui Moiiasterii sancti Antonii de sancto Antonio dicti ordinis Vien-

nensis dioc. a quo dicta Preceptoria dependet, vel quibusvis aliis commu-
niter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod mterdici, suspendi vel

cxcommunicari non possmt per litteras apostolicas non facientes plenam et
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expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi menlionem. Dat.

Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo qua-

dragintesimo nonagesimo nono, kl. Julii, Pontificatus nostri Anno sexto.

Perg. Urk. mit Bulle.

III.

Die den Namen Matth. Gruenewald tragenden Bilder, welche ich in

Aschaffenhurg, Mainz, Frankfurt, Darmstadt u. s. f. gesehen, gehören drei

Meistern an, welche mit einander wenig oder nichts gemein haben. Das ge-

sammte hier einschlägige Material zu prüfen bin ich nicht in der Lage gewesen :

so, wie die Dinge jetzt liegen, wird man schwerlich daran vorbeikommen,
den echten Gruenewald in dem Meister der Isenheimer Bilder zu erkennen.

Was an der Beweisführung Woltmanns etwa noch vermisst wird, werden auf

diesem Gebiet der deutschen Kunstgeschichte sachkundigste Forscher, wie

Eisenmann und Scheibler, ohne Zweifel s. Z. ergänzen.

Strassbürg, büchdruckerbi r. schultz u. comp.
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